
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.123 DEL 26-04-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI
LOCALITA' BOSCHETTO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

Ruggeri Anna Grazia VICE SINDACO P

Montesi Massimo ASSESSORE P

Pennesi Cinzia ASSESSORE P

Potentini Roberto ASSESSORE P

Valeriani Pietro ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che con atto del Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2016, si è deliberato
l'affidamento in gestione, ai sensi della vigente normativa regionale (L.R. Marche n.
5/2012 e Regolamento Regionale Marche n. 4/2013), degli impianti sportivi comunali,
privi di rilevanza imprenditoriale, costituiti dai campi di calcio e annesse strutture siti in
Vocabolo Boschetto e Borgo Nazario Sauro, previa pubblicazione di un avviso di
manifestazione di interesse, avendo altresì stabilito i relativi indirizzi operativi e
previsto l’esecuzione di diversi lavori pubblici strumentali  alla gestione da effettuare
secondo le norme del codice dei contratti;

- che nel precitato avviso di manifestazione di interesse è stato anche previsto che, nel
caso fosse pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte di una
società/associazione in possesso dei requisiti richiesti, si sarebbe proceduto ad
effettuare una trattativa diretta con la stessa;

- che, come da verbale del 12/05/2016, è risultato essere pervenuta una sola
manifestazione di interesse da parte della S.S. Matelica Calcio A.S.D., con sede a
Matelica, Piazza Enrico Mattei n. 25, P.I. 01732820434 C.F. 92020970437, Società in
possesso di tutti i requisiti richiesti per poter gestire nei termini di legge e con le
necessarie affidabilità e competenza gli impianti sportivi in oggetto;

- che con delibera della Giunta Municipale n. 127 dell’11/06/2016, immediatamente
eseguibile, è stata affidata alla sopra citata Società Sportiva la gestione degli impianti
sportivi  in oggetto, per il periodo di anni 15 (quindici), e si è tra l’altro approvato lo
schema di convenzione regolante i rapporti tra  il Comune e la Società Sportiva
medesima.

VISTA la convenzione per l'affidamento della predetta gestione, stipulata in data
11/06/2016 al n. 6682 di Repertorio, ed in particolare l'art. 9 che così testualmente
recita:
"La Società Sportiva si impegna a garantire l'uso degli impianti a tutte le società e
associazioni sportive locali che ne facciano richiesta e che pratichino attività
compatibili con la destinazione d'uso degli impianti stessi. L'utilizzo avverrà previ
accordi intercorrenti tra  la Società Sportiva e le società e associazioni predette ed in
conformità ad un calendario in cui saranno specificate anche le modalità di
compartecipazione delle stesse alle spese di gestione, che sarà sottoposto
all'approvazione del Comune. Per l'utilizzazione degli impianti, anche nelle ore
notturne, da parte dei privati cittadini o di altre associazioni la Società Sportiva
provvederà agli obblighi di custodia e di assistenza; le relative domande dovranno
essere inoltrate direttamente alla predetta Società Sportiva. Per tali utilizzi saranno 
determinate tariffe differenziate, concordate con il Comune, di spettanza della Società 
Sportiva";

VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 14/01/2019, con la quale è stato dismesso il
campo di calcio di Borgo Nazario Sauro, ai sensi dell'art. 10 della predetta convenzione,
e, quindi, sottratto alla disponibilità dalla Società Sportiva affidataria;

RITENUTO, stante il disposto dell'art. 9 della convenzione sopra richiamata, di dover
determinare le tariffe applicabili per l'utilizzo dell'impianto sportivo di cui trattasi,



tenuto conto del contributo annuale corrisposto per il mantenimento dell'equilibrio
gestionale e delle spese di gestione sostenute, concordate con la Società Sportiva
affidataria;

DATO ATTO che tali tariffe tengono conto:
a)  dell'utilizzo diurno/notturno dell'impianto, stante il rilevante costo dell'energia
elettrica per l'impianto di illuminazione;
b) del carattere della gestione dell'impianto, ritenuto privo di rilevanza economica;
c) della volontà dell'Amministrazione, emersa anche nel corso di predisposizione di tutti
gli atti prodromici, di far sì che l'impianto possa essere utilizzato dal maggior numero di
Associazioni Sportive, di cittadini e di giovani;

P R O P O N E

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare  le seguenti tariffe per l'accesso e l'utilizzo, secondo quanto previsto
dall'art. 9 della convenzione in essere, dell'impianto sportivo sito in Località Boschetto
concesso in gestione alla Società Sportiva Matelica Calcio ASD di Matelica:

A) Società e Associazioni Sportive locali
(art. 9 - 1° periodo della convensione)           €    4,00 l'ora

B) Privati cittadini e altre associazioni
(art. 9 - 3° periodo della convenzione)      €  10,00 l'ora (diurno)      €   15,00 l'ora
(notturno*)

C) Spettacoli e iniziative diverse               € 500,00  al giorno - € 700,00 (se anche
notturno*)

*per orario notturno si intende quello per il quale si rende necessaria l'illuminazione.

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

                                               Il Responsabile del Settore
Servizi Amministrativi
Matelica, lì 26/04/2019                          f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.



                                              La Responsabile del Settore
Servizi Finanziari
Matelica, lì 26/04/2019                           f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata e gli allegati  che fanno  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 , considerata l'imminenza del progetto sopra meglio specificato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 585,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


